2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐĂK MÔN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /UBND-KT
	              Đăk Môn, ngày       tháng     năm 2025

	Về việc đề nghị bổ sung tình huống khẩn cấp về thiên tai do mưa, lũ từ ngày 25/10/2025 đến 02/11/2025, bão số 13 từ ngày 05 - 07/11/2025 và mưa, lũ từ ngày 15 - 19/11/2025 gây ra trên địa bàn xã Đăk Môn, tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Chi cục Thủy lợi tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 1775/QĐ-UBND, ngày 4/12/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai do mưa, lũ từ ngày 25/10/2025 đến 02/11/2025, bão số 13 từ ngày 05 - 07/11/2025 và mưa, lũ từ ngày 15 - 19/11/2025 gây ra trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
Trong đợt mưa, lũ từ ngày 25/10 đến ngày 02/11/2025 và bão số 13 (05 - 07/11/2025) trên địa bàn xã Đăk Môn, tỉnh Quảng Ngãi đã có mưa rất to làm mực nước sông Pô Kô dâng cao, gây sạt lở bờ sông Pô Kô đoạn qua trường THCS Nguyễn Du xã Đăk Môn. Tổng chiều dài đoạn sạt lở đất bờ sông khoảng 140m cách hàng rào UBND xã Đăk Kroong cũ và hàng rào trường TH&THCS Nguyễn Du trung bình khoảng 7m, cục bộ tại khu vực trường TH&THCS Nguyễn Du có điểm sạt lở đất sát chân tường rào, đoạn sạt lở này dài khoảng 15m (Có biên bản đánh giá và hình ảnh kèm theo).
Ngày 11/11/2025 UBND tỉnh Quảng Ngãi ra quyết định số 183/ QĐ-UBND về việc “bổ sung kinh phí có mục tiêu cho Ủy ban nhân dân cấp xã khắc phục thiệt hại do mưa, lũ gây ra”, kinh phí có mục tiêu cho Ủy ban nhân dân xã Đăk Môn để khắc phục thiệt hại do mưa lũ gây ra, với tổng kinh phí 4.900 triệu đồng, cụ thể như sau:
- Bố trí từ nguồn hỗ trợ của trung ương và nguồn hỗ trợ của UBND tỉnh Đăk Lăk để khắc phục thiệt hại do mưa lũ từ ngày 25/10/2025 03/11/2025 gây ra là 900 triệu đồng.
- Bố trí từ nguồn dự phòng ngân sách tỉnh để khắc phục thiệt hại do mưa lũ từ ngày 25/10/2025 - 02/11/2025 gây ra là 500 triệu đồng
- Bố trí từ nguồn dự phòng ngân sách tỉnh để khắc phục thiệt hại do mưa lũ các tháng 7, 8, 9 năm 2025 gây ra là 3500 triệu đồng.
Ngày 13/11/2025 UBND xã Đăk Môn nhận được công văn số 6223/SNNMT-TL của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc “xin ý kiến góp ý dự thảo quyết định của UBND tỉnh cung cấp tình huống khẩn cấp về thiên tai”, do cán bộ UBND xã đi cơ sở kiểm tra tình hình lũ bão của các thôn trên địa bàn xã và kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực nên tiến độ báo cáo gửi hồ sơ về Sở Nông nghiệp và Môi trường chậm so với yêu cầu. Ngày 25/11/2025 UBND xã Đăk Môn đã báo cáo gửi hồ sơ về tình hình thiệt hại do mưa lũ từ ngày 25/10/2025 đến ngày 02/11/2025 và bão số 13 (05 - 07/11/2025) gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục Thủy lợi tỉnh để biết, tổng hợp.
Ngày 04/12/2025 UBND tỉnh Quảng Ngãi ra quyết định số 1755/QĐ-UBND Về việc công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai do mưa, lũ từ ngày 25/10/2025 đến 02/11/2025, bão số 13 từ ngày 05 - 07/11/2025 và mưa, lũ từ ngày 15 - 19/11/2025 gây ra trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, trong các địa bàn công bố tình trạng khẩn cấp không có xã Đăk Môn.
Để có cở sở triển khai khắc phục thiệt hại do mưa, lũ gây ra trên địa bàn; quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục tiêu, đúng đối tượng, kịp thời, hiệu quả UBND xã Đăk Môn kính đề nghị UBND tỉnh Quảng Ngãi bổ sung tình huống khẩn cấp về thiên tai do mưa, lũ từ ngày 25/10/2025 đến 02/11/2025, bão số 13 từ ngày 05 - 07/11/2025 và mưa, lũ từ ngày 15 - 19/11/2025 gây ra trên địa bàn xã Đăk Môn, cụ thể: Công trình Kè chống sạt lỡ trường TH&THCS Nguyễn Du; Địa điểm XD: Thôn Đăk Wâk, xã Đăk Môn, tỉnh Quảng Ngãi.
UBND xã Đăk Môn kính trình UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục Thủy lợi tỉnh Quảng Ngãi xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Như trên (b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã (t/d);
- Phòng Kinh tế;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trà